Ayetteki benzerlik tarafının

şekil ve tat yönüyle olmasında yorum farkı olsa da ayette yer alan her iki sözcüğün metin bütünlüğüne sağladığı katkı görülmektedir.

Eksiltili Anlatım (Ellipsis / الحذف)

Cürcânî (471/1078), Arap dilinde hazfin öneminden bahsederken şöyle der; “Bu nükteli, olağanüstü ve sihre benzer bir konudur. Çünkü burada bir kelimenin zikredilmemesinin (hazfedilmesinin/sözden düşürülmesinin) bazen zikredilmesinden daha fasih olduğunu; bir şeyi söyleyip susmanın, maksadı daha iyi ifade ettiğini,

Yusuf suresindeki ayette, söylenmeyen واسأل أهل القرية, söylenen ise واسأل القرية'dir. Birincisi ikincisiyle tamamlanır. Birincisi söylenmemiş olmasına rağmen, sözün bağlamı o anlamı vermektedir.

Nahivciler, anlama dayanarak hazfedilen ögeyi takdir ederler. İbn Yaîş (643/1245) hazif konusunda genel bir kaideyi şöyle izah eder: Mübteda ve haberin birlikte kullanımından cümlenin anlamı tamamlanır. Mübteda anlamın kalkış noktası, haber onun vardığı yerdir. Ancak lafzî veya manevî bir karineden dolayı bunlardan birisinin hazfedilmesi anlamı olumsuz etkilemez.

Yakın dönemde Arapçada cümle öğeleri arasındaki ilişkiye dayanan karineler teorisini geliştiren Temmam Hassan (2011)'dir³². Karine sözcüğü, ق – ر – ن – kökünden türemiş olup, daha çok iki şey arasındaki irtibat, bağ, ilişki anlamlarına gelir³³. İki şeyi bir birine bağlamak iliştiirmek karine sözcüğünün kök anlamları arasında yer alır.³⁴ İbn Fâris (395/1004), kelimenin kök harflerini zikrederek, bir şeyi diğerine katmak, bir araya getirmek anlamlarına geldiğini söyler.³⁵ Seâ'libî (429/108) de benzer anlamı vurgulayarak, karinenin bir anlamının da iki deveyi birbirine bağlayan bağ olduğunu açıklar.³⁶ Zemahşeri (538/1143), meslek birliği, düşünce yakınlığı anlamında kullanır.³⁷ Kelam ilminde, maksadı işaret eden şey olarak tanımlanır.³⁸ Maksadı gösteren alâmet bazen lafzî, bazen de hâlî'dir.³⁹ Terim anlamı

³² Temmam Hassan, *el-Lugatu'l-'Arabiyye Mebnâhâ ve Ma'nâhâ* adlı eserinde, Arapça dil yapısını i'râb olgusu dışında karinelerle açıklar.

Sözcüklerin bir araya gelirken aralarında bu bağı sağlayan lafzî veya manevî bir ilişkiden söz edilir. Dilcilerin üzerinde durduğu isnad, eşdizim, geçişlilik ilişkisi gibi durumlardan bahsedilir.

Meşhur dilcilerin eserlerinde gramer konularının yorumunda karine üzerinde durulmuştur. Örneğin İbn Hişam (761/1360), ضرب عيسى موسى örneğinde olduğu gibi her iki sözcüğünde fâil olma olasılığını dikkate alarak meful'un failden sonra gelmesi gerektiğini söylemiştir. Aynı şekilde أرضعت الصغرى الكبرى, أكل الكمثرى موسى, ضربت أكل الكمثرى موسى örneklerinde anlam karinesinden dolayı meful'un failden önce gelmesi gerektiğinin üzerinde durmuştur.⁴⁰ ترغبون أن تتكوهن (4. Nisa:127) ayetinde harfi cerin hafzedilmesi yine bir karineye bağlıdır.⁴¹ Suyûti (911/1505), قالوا لو شاء ربنا لأنزل ملائكة (41. Fussilet:14) ayetinde hafz edilen kelimenin zikredilmesiyle anlamın siyaktan dolayı قالوا لو شاء ربنا إرسال الرسل لأنزل ملائكة şeklinde olduğunu ifade etmiştir.⁴² كلاً إذا بلغت التراقي. ayetini yorumlarken el-Kisâi (189/805), الروح kelimesi failinin ayetin siyakından hareketle بلغت olarak yorumlar.⁴³ Yukarıda verilen örneklerden anlaşıldığı gibi karine terimi nahiv kültüründe kullanılan bir kavramdır. Dilciler cümle yapısında kelimeler arasındaki bağlantıyı izah ederken bu terimi çokça kullanmışlardır.

Allah'ın emriyle onu korurlar* (13. Rad: 11); *İşte bu Allah'ın size indirdiği hükmüdür* (65. Talak: 5).

Arapça Kaynaklarda Bağdaşıklık Vurgusu

Bağdaşıklık kavramı, Arapça açısından yeni değildir. Klasik kaynaklarda, konuya dair önemli veriler vardır. İbn Tabâtabâ (322/934) (İyârü's-Şiir), Ebû Hilâl el-Askerî (395/1005) (es-Sinâ'ateyn), İbn Münkız (584/ 1188) (el-Bedi' fi Nakdi's-Şiir), İbnü'l-Esîr (638) (el-Meselü's-Sâir) gibi dilciler ve edebiyatçılar, metnin taşınması gereken şartlara dikkat çekerken bütünlük vurgusu yapmışlardır. Örneğin, isnad kavramı, cümlenin iki temel ögesini birbirine bağlayıp, cümleye bütünlük kazandırır.